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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se v rozhovorech s pěti studentkami a jednou pedagožkou Katedry
dokumentárního filmu FAMU snaží najít vykolíčkovaný prostor, když ne přesnou konkrétní
podobu, dnešní identity ženy. Zároveň se v dialogu s těmito ženami ptá, jak ženskou iden-
titu používají ve své tvorbě a práci. Jaké prostory jim jejich gender otevírá a v čem je jejich
současné myšlení o ženství odlišné (a posunuté) ve vztahu s minulými generacemi femini-
stického diskurzu. Do jaké míry v nich stále přežívají, až cizopasí, staré modely vnímání žen
a kudy vedou jejich osvobozující cesty.

Práce má sloužit jako vzorek na omezeném prostoru. Byla jím Katedra dokumentární
tvorby v omezeném časovém výseku posledních deseti let (2007–2017). Práce by měla být
partem pro toto vůči obecnému hledání postavení žen tady a teď.

ABSTRACT

Via interviews with five female students and one female teacher at the Documentary Film
Deapartment at FAMU, this thesis seeks to define if not an exact, specific form, then
a marked out area of today’s female identity. In the dialogue with these women, the ques-
tion how do they use their femininity in their work is asked. Which areas are opened thanks
to their gender and in which way is their contemporary thinking about womanhood different
(and shifted) in comparison to the previous generations of the feminist discourse? To what
extent do the old models of perception of women persist and even parasitize within them,
and how do they find their liberating escapes?The thesis represents an instrumental spec-
imen taken from a limited time and space i.e. the Documentary Film Department at FAMU
during the last decade (2007–2017). This work is also part for the general search of role of
women here and now.
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1. ÚVOD

A. Vymezení tématu a pracovního terénu

Tato diplomová práce je poskládaná z šesti rozhovorů se ženami, které v posledních deseti
letech studovaly, anebo učily na Katedře dokumentární tvorby FAMU (tedy v letech 2007–
2017) a které v tu dobu už byly, anebo se během svého studia či pedagogického působení
staly matkami.

Tématem je ohledávání „ženské identity“, jestli něco takového v myslích těchto žen existuje,
a pokud ano, jak to nazývají a co ze sebe do této tzv. „ženské identity“ projektují. Spodním
proudem každého setkání byla snaha najít hranice mezi kulturně vyrobeným vzorcem „ženy“
a tím, čím je žena od těchto přívlastků vydezinfikovaná, tedy ženou tzv. „autentickou“ nebo

„přirozenou“. Ve všech rozhovorech hledáme, ve kterých z těchto dvou oblastí naše dotazova-
né ženy „bydlí“, do jaké míry si to uvědomují a jak jim v těchto předznamenáních je.

Výběr soustředěný pouze na matky by se mohl zdát být stejně šablonovitý jako samotný před-
mět našeho hledání („ženská identita“), ale nakonec se vynořil jako funkční a vhodný (stejně
tak jako je pojem „ženská identita“ v mnoha aspektech funkční a vhodný). K výběru tohoto
zúžení žen na matky mě vedly dvě události:

1) Na jaře 2013 byla přijata novela vysokoškolského zákona zavádějící nový studentský status
„rodičovská dovolená“, který významně vychází vstříc studujícím rodičům v tom, aby mohli
ve studiu pokračovat bez sankcí z prodlužování studia. Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy společně s Poslaneckou sněmovnou, Senátem a prezidentem naší republiky udělali
jeden malý krok k rozevření veřejného prostoru i těm, kteří dřív měli jasně vymezené pole
působnosti. Bylo to malé gesto, které může vedle jiných malých událostí přispět k pomalé-
mu osvobozování žen z konkrétních rolí matek, které přece musí být doma se svým dítětem
a když nejsou, tak je tam něco divného. (Co to dělá s rolí otců je podobně zajímavé téma,
které by se dalo zahrnout do tohoto textu o genderovém vymezení lidských poloh a vlastností

– tato novela se týká rodiče na rodičovské dovolené bez ohledu na jeho pohlaví. Muže a otce
ale v tomto textu vynechávám – hlavně díky jasně definovanému zaměření na ty, co porodily.)
Díky této novele se matkám studentkám trochu změnil život, téma mateřství se aktualizovalo,
znova se dostalo do dnešní dobou skloňovaných témat. Je proto důležité ho podtrhnout pře-
devším jako pozitivní precedens, který by mohl inspirovat i jiné autority k očišťování veřejného
prostoru od jakýchkoli jiných vyžilých společenských rolí.

Díky tomuto bodu novely vysokoškolského zákona každopádně prožívaly studující matky
aktuální dopad konkrétního politického kroku vstříc ženské emancipaci a nás zajímaly kon-
krétní aspekty této proměny.

2) Já sama jsem se během studia na Katedře dokumentárního filmu stala matkou, a tak jsem
na vlastní kůži pocítila to, co ženy / matky doprovází s různým hodnotícím znaménkem celou
historii. Byly to dvě věci.

Za prvé izolace od veřejného života ve prospěch mateřství, uzavření se doma a otevře-
ní se novým rozměrům bytí. Právě tyto nové rozměry bytí, do kterých jsou ženy / matky
tak trochu donuceny přírodními okolnostmi, vedly všechny dotazované ženy minimálně
k intenzivnějšímu promýšlení jejich nové identity, když ne k transgresi či proměně. S ma-
teřstvím jim víc přicházel na mysl fakt, že jsou ženy a že to asi něco znamená. Cítily větší
tlak samy ze sebe odpovědět si na otázku, v čem tedy těmi ženami jsou, co se jim na tom
líbí a nelíbí. Díky mateřství intenzivněji promýšlely otázku, která je ústředním tématem této
diplomové práce.

Druhým, pro tuto práci funkčním, aspektem mateřství byl samotný zážitek porodu, který
bývá často srovnáván s iniciačním rituálem, mezníkem mezi dvěma fázemi života. I tento mo-
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ment se v práci osvědčil jako významný: větší část dotazovaných žen / matek o porodu mluvi-
la jako o momentu, kdy poprvé v životě pocítila něco jako doslova „čistou ženskou sílu.“ (Což
je pojem stejně sporný jako „ženská identita“. Nebo jinými slovy: spojení „čistá ženská síla“
má možnost být stejně tendenční a tím pádem zastírající, a stejně tak má potenci být přesné
a osvětlující. V textu s ním proto zacházíme s obezřetností a někdy i relativizující nadsázkou.)

Tedy opět – ženy, které porodily, se (až na výjimky) ocitly v momentu, kdy se setkaly se
silným vodičem svého ženství a o to silnější pak bylo jejich kroužení kolem své pohlavím dané
identity.

Tato soustředěnost na matky dala textu sice jasné a téma kondenzující hranice, zároveň vy-
loučila muže, se kterými by otevření tématu hledání vlastní identity dle genderu bylo stejně
zajímavé (a v době někdy až zbytnělého feministického diskurzu možná ještě zajímavější).

B. Historicko-společenský kontext a druhá
vrstva vymezení tématu s terénem

Ženy byly v minulosti považovány za méněcenné pohlaví. Bible je sepsaná muži, křesťanská
církev byla a je řízena muži, filosofie, která naši kulturu promýšlí a formuje, vyšla také až
na výjimky z hlav mužů. Politika i věda byla ještě donedávna územím mužů, a nám, co jsme
se narodily bez penisu, tím pádem zbylo jen to rození. A pak všechny neviditelné a psanou
historií propadlé otisky zářezů do světa.

I proto jsem se rozhodla výběr žen, se kterými se nad ženskou identitou budu zamýšlet,
zúžit na matky. Na ty, co už svůj dějinný úkol splnily a tím pádem mají v očích ještě nedávné-
ho paradigmatu „právo“ na názor, postavení a navíc i na jejich veřejnou deklaraci.

K výtvarnému umění začaly mít ženy možnost přístupu, stejně tak jako i do jiných oblastí tzv.
občanských práv, na konci 19. století. Do světa výtvarného umění mohly vstoupit, ale pouze
ulepené mnoha šablonami.1 Měly do umění schovávat své emoce, sny a melancholie a přede-
vším sebe. Měly malovat květiny a krajiny. Hlavně nic politického.2

Tuto dějinnou predispozici jsem použila jako hyperbolu na další vymezení výběru žen:
hovořila jsem pouze s těmi, které znám.3 Se kterými mám nějakou subjektivní zkušenost, se
kterými mám navázaný emocionální vztah, které se občas otírají o mé sny a kterých se ne-
ostýchám ptát na hluboce osobní a intimní informace. Se kterými vytváříme politiku zevnitř
(„Osobní je politické!“)4 Které se ještě navíc znají navzájem, a tak lze tento interní web po-
važovat za nosič pro dnešek podstatných témat. Cílem práce je tato témata ze sítě vyjmout,

[…]

tělo a duši, dobro a zlo. (Nový svět.)
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5. Závěr

Na začátku práce jsem si položila otázku:

Do jaké míry mé spolužačky a pedagožky ovlivňují staré vzorce chápání ženství? Šablony, kte-
ré by se mohly zdát být přežité více než stoletým bojem za práva a rovné postavení žen, které
ale, dle mého pozorování, pořád aktivně ovlivňují životy žen. A co je horší: ovlivňují je v rovině
nevědomé, tím pádem i neuvědomělé.

Tímto směrem vedly mé dotazy. Vybrala jsem si záměrně právě tyto ženy, z důvodů popsa�-
ných v úvodu textu a také pro moji zkušenost: strávila jsem s nimi u některých až deset let
v těsném kontaktu, a proto jsem mohla nabýt jistoty, že právě tyto ženy dnešní svět intenzivně
promýšlejí. Inspirovala mě jejich průraznost, neotřelost, svébytnost a sveřepost. Měla jsem
pocit, že zrovna tyto bytosti nebudou žít v ničem, co je omezuje, a navíc budou cítit silnou
touhu všechna svá osidla pojmenovat a tím je prokouknout. Nabyla jsem tím pádem dojmu,
že jejich osobní boj s identitou ženy a všemi predispozicemi, které se k ní vážou, budou mít
zobecnitelnou hodnotu. Že to bude politické.

Do jaké míry se celku textu podařilo odpovědět na vytyčené otázky si netroufám shrnovat
a ztvrzovat. Vím jen, že jsem s dotazovanými ženami podnikla spíš více než méně hluboké
a upřímné výpravy do jejich nitra, kde se základní dotaz tohoto textu minimálně zobrazoval,
probíral, analyzoval, když ne definitivně zodpovídal.

Ani na závěr se tohoto shrnutí nedopustím. Vypadá to totiž, že je to s ním podobné jako
s definicí ženství: interval, ve kterém se pojem „identita ženy“ pohybuje, začíná nulou a končí
nekonečnem. (Ženství neexistuje versus žena je víc než muž). A stejně tak odpověď na otázku
„Do jaké míry v hlavách a tělech dotazovaných žen přežívají staré modely vnímání feminity?“
můžeme říct „vůbec“ nebo „silně“ a obojí bude pravdou.

A tak tedy zůstávám u pohyblivé definice a u vnímání textu jako aktivního materiálu, nad kte-
rým musí čtenář přemýšlet a tvořit své vlastní výstupy spíš než že by konzumoval fakta a da-
nosti, ty pak zařadil do stejně nepohyblivých šablon a šuplíků v hlavě a jal se na jejich základě
vytvářet vlastní názory na svět. Budiž život!
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7. Přílohy
FILMOGRAFIE

TEREZA REICHOVÁ * 1981
Do vlastních rukou (2008)
Léčivo (2008) – FAMU
Zážitky na prodej (2008) – FAMU
KRUH – portrét demonstrace (2009) – FAMU
Zprávy (2009) – FAMU
Manuál na výrobu teroristy (2010) – FAMU
Razítko (2011) – FAMU
ProStory (2011) – ČT
Přizpůsobivá média (2012)
Stát proti všem (2012)
A kde nakupujete vy? (2013)
A kdo je tady flákač? (2014)
To za nás fakt nebylo (2014)
Terapie s Mírou (2015)
Manifest jiné práce (2016) – s Apolenou Rychlíkovou
Epidemi svobody (2017) – FAMU

PAVLA SOBOTOVÁ * 3. 6. 1990
Hovory o lásce (2012) – FAMU
Hovory o lásce dvě (2013) – FAMU
Portrét mého mrtvého otce (2013) – FAMU
Hovory o lásce tři (2014) – FAMU
Koupání novorozence (2015) – FAMU
Trojjediná (2017) – FAMU

HELENA TŘEŠTÍKOVÁ * 22. 6. 1949
(více než 70 filmů – viz www.csfd.cz/tvurce/15379-helena-trestikova)

TEREZA BERNÁTKOVÁ * 17. 2. 1986
Hvězda (2011)
Babičky (2011)
Barák (2013)
Několik vzájemně nesouvisejících pohledů (2013)
Inverze (2013)
Televizní oslava (2013)
Stát Knížák (2014)
Archeologie venkova (2015)
Techsquat (2015)
Jamalovy vlastní záběry z vězení (2016)
Archeologie venkova 2 (2017)
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APOLENA RYCHLÍKOVÁ * 25.3.1989
Vajíčka (2010) – FAMU
POST - reportáž o poště v metaforách (2010) – FAMU
Identita na prodej (2011) – Intolerance, ČT
Hledání nového divadla ve vesmíru (2011) – autorský film k 9. ročníku divadelního
festivalu Malá Inventura
Hájek na zámku, Petr v podzámčí (2011) – FAMU
Zlomvaz - Do útrob! (2012) – ČT
Hra o život (2012) – Intolerance, ČT
Padá vláda, něco si přej (2012) FAMU
RODINA - FAMU
Topoltropa - díl z cyklu Expremiéři, ČT
Za Adolfa by žádní Morgoši neměli žádný práva (2013) - spolurežie s Martinou Malino�-
vou, ČT
Neskloň se - Nedej se, ČT
Klinika města – Nedej, ČT
Venkov zvenku – Náš venkov, ČT
Přes to vlak nedeje - Nedej se, ČT
Chlad - díl z cyklu Intolerance, ČT
Bez zábran - díl z cyklu Intolerance, ČT
Hranice práce (2017) - díl z cyklu Český žurnál, ČT

VIOLA JEŽKOVÁ * 16. 10. 1979
Sedm uší zvířetníku (2007) společně s Ondřejem Vavrečkou
Růžová (2008) – FAMU
Kravín (2008) – FAMU
Nejenom na nohou, ale i na zadních (2009) – FAMU
Tělo mého těla (2012) – FAMU
Mentální troglodyt (2013) – FAMU
A pod maskou tma (2016)