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Posudek vedoucí magisterské teoretické práce Mariky Pecháčkové

Holčičí povídání

Magisterská práce Mariky Pecháčkové je založena na rozhovorech s pěti studentkami a jednou

pedagožkou KDT o podobě dnešní identity ženy. Mariku zajímá, jak její respondentky svou identitu

používají v tvorbě a práci, jaké prostory jim gender otevírá a v čem je jejich současné myšlení o ženství

odlišné ve vztahu k minulým generacím feministického diskurzu. Rozhodla se, že výzkum zaměří na své

nejbližší katederní okolí, v němž strávila dekádu svého života jako studentka v letech 2007-17. Vybírá si

tedy ženy, se kterými se dobře zná a může s nimi jít v dialogu až na intimní rovinu, s cílem dobrat se až

ke slabinám a pádům. Marika vysvětluje název své práce i její formu – orální HERstorie pojmenovává

dějiny (v toto případě katedry) z pohledu žen a název „holčičí povídání“ pak ironicky odkazuje

k posměšnému označení bezvýznamnosti, kterým muži často práci žen zlehčují.

100 stran textu je členěno do 7 kapitol a hned v úvodu si Marika vymezuje téma a pracovní terén,

chce za nánosem kulturních vzorců najít především ženu autentickou, přirozenou. Přeje si, aby její práce

byla nápomocna k obecnému hledání postavení žen teď a tady. Tedy v období, které odstartovala na

jaře 2013 novela VŠ zákona, když zavedla status pro studenty-rodiče coby pozitivní precedens, a kdy se

nyní pomalu začíná zjišťovat, jaký je vlastně dopad tohoto konkrétního politického kroku vstříc ženské

emancipaci. Student či studentka mohou bezplatně prodloužit své studium o celou dobu rodičovské

dovolené, což v praxi ze svědectví studijních referentek protahuje absolutorium až na 20 let studia třeba

i do doby, kdy daný obor již vůbec nemusí existovat. Přitom snahou poslankyně, která novelu prosadila,

bylo stimulovat porodnost u studentek v období, které je pro otěhotnění nejvhodnější, aby zakládání

rodin neodkládaly až na dobu stabilní výdělečné situace.

Marika také uvádí výstupy ze statistik MŠMT o počtech studentů-rodičů, konkrétní data získala

od 3 univerzit (UK, MU a AMU). S problematikou rodičovství studentů souvisí též zakládání školek a

dětských skupin, které mohou rodičům (=studentům i pedagogům) výrazně usnadnit život. Jak se ale

zdá, v oblasti vysokého školství ještě tato pomoc příliš nepokročila.

Jak je známo, v historicko-společenském kontextu byly ženy v minulosti pokládány za

méněcenné pohlaví. Ač se jim sice již od konce 19. století dostalo občanských práv, de facto jsou

z politického světa vymítány dodnes. Marika se k dané situaci vyjadřuje ze tří pozic - jako žena, autorka i

studentka. K dialogům si mezi studentkami KDT vybírá pouze matky – protože si díky vlastní zkušenosti

mateřství uvědomila, že právě v izolaci od veřejného života ve prospěch mateřství a po transgresnímu

zážitku porodu se její osobnost změnila a dozrála. Sestavila tedy seznam 14 matek, které prošly

katedrou v letech 2007-17, a s 6 z nich vedla rozhovor. Občas cituje z textů Martiny Pachmanové, Julie

Kristevy a Gilles Lipovetsky, aby své kolegyně přiměla k jasnějším formulacím. Tereza Reichová, Pavla

Sobotová, Helena Třeštíková, Tereza Bernátková, Apolena Rychlíková a Viola Ježková spolu s Marikou

otevřeně debatují o porodu, orgasmu, drsnosti a snaze napodobit mužské jednání, otevřenosti a

hierarchii, o otcích a matkách, panenkách, šatech, špercích a tanci, o používání sexu k vydobytí vlivu a

moci, o chybějícím ženském rozměru na KDT, o humoru, tantře, psycho-spirituální krizi, kraniosakrální a
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regresní terapii, o snech a rozpomínání, o vydělení z nezdravých modelů, porodních asistentkách, o

egu, celistvé ženě, o tvorbě a ženskosti, proměnlivosti, koketérii, pornu, cizopasení, o animální surovosti

lovce, o slzách a blonďaté studentce, neschopnosti mluvit, a naopak díky filmu možnosti mluvit, i když se

nikdo na nic neptá, o vnitřní síle v těhotenství, podivínství, šaškárnách, psychoterapii, o mýtických

babičkách, hárající feně, o pohádkách pro holky, extravaganci, maskulinitě, pozitivní diskriminaci, o

mužském diskurzu, o katedře a genderu jako projekčním plátnu, o zhoubném tahu na úspěch,

obtěžujícím boji, bezbranné situaci zobrazované v ženském filmu, o současné renesanci ženských témat

na KDT, o citlivosti k druhým a multitaskingu, o esenci ženství – kdy naše síla je v celku, ve kterém nikdo

nehraje prim – o levici, která myslí na budoucnost, o kultuře sexismu a podílení se žen na něm, o

mužských kruzích, rezonanci, blízkosti, slyšení a tušení, o běsech a o dvou obvyklých cestách žen – buď

budou bojovat a prosadí se (mužsky) anebo se na boj vykašlou a začnou se stranit. Marika v debatách

pojmenovává potřebu dnešních dnů: je nutné najít třetí cestu, na níž budou obě pohlaví spolupracovat.

V další kapitole jsou otištěny „manifesty“ spolužaček, které začaly studentky psát ve 4. ročníku na

výzvu Martina Marečka. Pro sebe si tak tento vzorek žen pojmenovává důležité rysy svého autorství:

„vidět, co jiní nevidí; film nemůžeš mít, můžeš ho jen vyplivnout ze sebe a pustit; pravda je v tom, co

děláme a ne to, co o sobě vyprávíme; jsem jako slepý savec, všechno co natočím, je sáním z velikého

zdroje – je důležité být si vědom svého sání i své slepoty; největším nepřítelem svobody je ambice, živá

přítomnost neodděluje tělo a duši, dobro a zlo“.

Marika na závěr-nezávěr své práce dochází k tomu, že staré šablony v nás nás stále ještě

ovlivňují v rovině nevědomé a bohužel tudíž i neuvědomělé. Zůstává raději u pohyblivé definice „identity

ženy“, aby tak zhoubně neurčila, který pól je lepší než ten druhý.

Z obsahu této magisterské práce je zřejmé, že Marika má velký dokumentaristický dar dostávat

se v rozhovorech velmi blízko ke každé z respondentek, ačkoli se jedna od druhé velmi liší, a ženy jí

vyprávějí i to, co ani o sobě samy možná úplně nevědí. Není totiž v ženském způsobu hlásat na odiv svá

moudra, ale spíše prožívat a rukama dělat práci užitečnou pro celek. Je však nutné, aby ženy začaly svá

moudra říkat nahlas, právě proto, aby je navzájem i samy od sebe slyšely a nepochybovaly tak o jejich

důležitosti.

Marice bych ráda doporučila pokračovat v oral rozhovorech tentokrát i s muži a nematkami a

zkusit složit tak celistvější obrázek o KDT FAMU.

Magisterskou práci Mariky Pecháčkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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